UNIÃO DAS FREGUESIAS DE
CONDEIXA-A-VELHA E CONDEIXA-A-NOVA

ATA Nº 27/2015

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, na sala de reuniões da Sede
da União das Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-Nova, realizou-se uma reunião
ordinária, estando presentes o Presidente, Paulo Jorge da Silva Simões, o Secretário, José
Barrico Gorgulho, a Tesoureira, Maria José Lopes Beja e os Vogais, Cândida Isabel Nogueira
Cardoso e António Rodrigues Ferreira. ---------------------------------------------------------------------------

1. Pedido de Transladação apresentado por Maria Isabel Gaspar Carrão, Adriano
Carrão Borges Duarte, Maria Licínia Borges e José Carrão Borges Duarte

Foi presente o pedido acima mencionado, apresentado pelos requerentes com legitimidade
para o ato, que se anexa á presente ata para dela fazer parte integrante, a solicitar a
transladação da falecida, Maria Amélia Carrão, da sepultura temporária 12, fila 3, talhão 7, para
a sepultura temporária 3, secção Sul, fila 8 do Cemitério de Condeixa-a-Velha. ---------
Foi deliberado por unanimidade autorizar o presente pedido. ----------------------------------------

2. Pedido de Transladação apresentado por Maria da Conceição Oliveira Pocinho
Manaia Santos

Foi presente o pedido acima mencionado, apresentado pela requerente com legitimidade para
o ato, Maria da Conceição Oliveira Pocinho Manaia Santos, que se anexa á presente ata para
dela fazer parte integrante, a solicitar a transladação do falecido, António Geada Pocinho, da
sepultura temporária 11, fila 5, talhão 8, para a sepultura perpétua nº 10, talhão 9, fila 1 do
Cemitério de Condeixa-a-Velha. ------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade autorizar o presente pedido. ----------------------------------------------

3. Pedido de averbamento de alvará apresentado por Augusto Freitas Caridade

Foi presente o requerimento apresentado por Augusto Freitas Caridade a solicitar o
averbamento de alvará nº 60, cujo titular era Maria do Rosário Duarte Freitas, relativo à
sepultura 11, fila 5, talhão 1. -----------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade autorizar e emitir o referido averbamento. ----------------------------

4. Declaração de abandono de Sepulturas no Cemitério de Condeixa-a-Velha
apresentada por Alfredo Nujo da Costa

Foi presente a declaração de abandono de sepultura temporária, que se anexa à presente ata
para dela fazer parte integrante, apresentada por Alfredo Nujo da Costa, relativa ao coval nº 11,
fila 2, talhão Norte do Cemitério de Condeixa-a-Velha. ------------------------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade proceder em conformidade com o Regulamento do Cemitério
em vigor. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

5. Declaração de abandono de Sepulturas no Cemitério de Condeixa-a-Velha
apresentada por Américo Antunes dos Santos

Foi presente a declaração de abandono das sepulturas temporárias, que se anexa à presente
ata para dela fazer parte integrante, apresentada por Américo Antunes dos Santos, relativa ao
coval nº 11, fila 2, talhão 5 e ao coval nº 3, fila 1, talhão 9 do Cemitério de Condeixa-a-Velha. --
Foi deliberado por unanimidade proceder em conformidade com o Regulamento do Cemitério
em vigor. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6. Unidade Local de Proteção Civil

Considerando que se encontra criada a Unidade Local de Proteção Civil, que tem como
principal objetivo incrementar a eficiência da prevenção, promovendo através de um grupo de
voluntários a proximidade no apoio a prestar aos agentes de proteção Civil que realizem ações
no território da freguesia. ---------------------------------------------------------------------------------------------
Considerando que para o desenvolvimento eficaz desta Unidade se torna necessário a
afetação de uma viatura. ---------------------------------------------------------------------------------------------
Atentando ao facto dos Bombeiros Voluntários de Condeixa terem apresentado proposta de
venda de uma viatura, com a descrição abaixo indicada, pelo preço de € 1700,00 que serve o
objetivo a desenvolver por esta Unidade Local. ----------------------------------------------------------------
Observando ainda o facto da aquisição de viatura se encontrar prevista em orçamento
aprovado. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Por pertencer aos órgãos sociais da instituição a que se refere a presente deliberação, o
Presidente ausentou-se da reunião. -------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado por unanimidade, e após avaliação feita da mesma, efetuar as diligências
necessárias no sentido de providenciar a aquisição da viatura de marca IVECO, matrícula 68-
65-CE, bem como conceder plenos direitos ao Presidente da União das Freguesias, Paulo
Jorge da Silva Simões, para efetuar os atos de registo legalmente impostos, decorrentes da
aquisição da mesma. --------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado ainda iniciar todos os procedimentos inerentes à Unidade Local. ---------------------

Foi deliberado por unanimidade aprovar em minuta todos os pontos da ordem do dia para
efeitos imediatos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Final da ata

E não havendo mais nada a tratar o Presidente deu por encerrados os trabalhos, lavrando-se a
presente ata que vai ser assinada por todos os presentes. -------------------------------------------------

__________________________________ ________________________________

__________________________________ ________________________________

__________________________________